ГЛАВА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУХАЯ ВЯЗОВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛЖСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30.04. 2011 года № 20а

О создании дежурно-диспетчерской службы сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области

В целях обеспечения реализации Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и от 24.03.1997 г. № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», требований ГОСТ Р

22.7.01 – 99 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно – диспетчерская служба. Основные положения» и руководствуясь Уставом сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать дежурно – диспетчерскую службу сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области (далее по тексту – ДДС).
2. Назначить начальником ДДС сельского поселения Сухая Вязовка – Кудрявцева Владимира Ивановича (моб. телефон – 89276599784).
3. Утвердить Положение о ДДС сельского поселения Сухая Вязовка (ПРИЛОЖЕНИЕ 1).
4. Утвердить состав ДДС сельского поселения Сухая Вязовка (ПРИЛОЖЕНИЕ 2).
5. Утвердить должностную инструкцию ДДС сельского поселения Сухая Вязовка (ПРИЛОЖЕНИЕ 3).

6. Для приема сообщений установить дежурную связь:
- телефонную – 998-89-47

- мобильный телефон – 89276889974.

  7.  Уполномоченному для решения задач в области ГО и ЧС сельского           поселения Сухая Вязовка, провести инструкторско-методические занятия с диспетчерами по работе в условиях повседневной деятельности и при возникновении чрезвычайной ситуаций, обеспечить службу необходимой документацией.

  8. Начальнику ДДС сельского поселения Сухая Вязовка составить график дежурства.

  9.  Организациям и учреждениям, расположенным на территории сельского поселения Сухая Вязовка, на которых возникла угроза или непосредственно чрезвычайная ситуация природного и техногенного характера, авария, совершение террористического акта, незамедлительно сообщать о ней ДДС сельского поселения Сухая Вязовка.

10. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации (газета  информационный вестник сельского поселения Сухая Вязовка «Вести сельского поселения Сухая Вязовка»).

12. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
11. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава сельского поселения Сухая Вязовка                     Н.А. Кудрявцева
Исполнитель: Жигулина О.А. тел. 998-89-21

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Главы                                                                                  сельского поселения

Сухая Вязовка
от «30» апреля 2011г. № 20а
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации дежурно-диспетчерской службы сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский            Самарской области

Основные положения

1.1 Настоящее Положение определяет основные задачи, состав и порядок функционирования ДДС сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области. Положение разработано на основании Федерального закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с требованиями ГОСТ Р 22.7.1-99 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные положения», принятого постановлением Госстандарта РФ от 09.11.1999г. № 400-ст.

1.2 ДДС сельского поселения Сухая Вязовка предназначена для  приема сообщений об авариях, пожарах, катастрофах, стихийных бедствиях и других чрезвычайных происшествиях, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей, или окружающей среде, нарушение условий жизнедеятельности людей, оперативного управления приведением в готовность сил и средств территориального звена РСЧС, организации выполнения первоочередных мероприятий по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС).

1.3 Целью создания ДДС является повышение готовности администрации сельского поселения Сухая Вязовка на угрозу и (или) возникновение чрезвычайных ситуаций, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств территориальных служб при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.4 При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Сухая Вязовка ДДС сельского поселения осуществляет круглосуточное дежурство и функционирует в режиме повседневной деятельности в готовности к экстренному реагированию на происшествие, угрозу пожара или возникновение чрезвычайной ситуации.

1.5 С изменением (возникновением угроз или непосредственно чрезвычайных ситуаций) обстановки решением главы сельского поселения для ДДС может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:

- режим повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

- режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
1.6 ЕДДС муниципального района Волжский Самарской области является вышестоящим органом для всех дежурно-диспетчерских служб муниципального района Волжский Самарской области по вопросам сбора, обработки и обмена информацией по предупреждению и ликвидации ЧС, а также координирующим органом по вопросам совместных действий ДДС в чрезвычайных ситуациях.
1.7 Создание и функционирование ДДС не отменяет существующего до ее образования порядка приема  сообщений от населения о происшествиях (по телефонам «01», «02», «03», «04» и др.).

Реагирование на пожары осуществляется в установленном порядке Главным управлением МЧС России по Самарской области и в соответствии с документами предварительного планирования гарнизона пожарной охраны  Волжского района.

1.8 ДДС сельского поселения Сухая Вязовка подчиняется Главе сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области, ЕДДС муниципального района Волжский.

1.9 Обязанности должностных лиц персонала ДДС, определяются должностными инструкциями, утвержденными Главой сельского поселения Сухая Вязовка.

1.10 В своей деятельности ДДС сельского поселения Сухая Вязовка руководствуется законами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, иными нормативно-правовыми актами РФ, муниципальными правовыми актами муниципального района Волжский Самарской области, решениями комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ), а также настоящим Положением.

Основные задачи ДДС сельского поселения Сухая Вязовка
1.1 Обеспечение в сельском поселении своевременного выявления и предотвращения угроз возникновения чрезвычайных ситуаций, а также пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

1.2 Прием от населения и организаций сообщений о любых происшествиях, пожарах и авариях, несущих информацию об угрозе или факте возникновения ЧС.

1.3 Анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до Главы поселения.

1.4 Доведение до ЕДДС муниципального района Волжский Самарской области полученной информации об угрозе или факте возникновения ЧС, сложившейся обстановки и действиях сил и средств по ликвидации ЧС.

1.5 Обработка и анализ данных о ЧС, определение ее масштаба и уточнение состава сил и средств, привлекаемых для реагирования на ЧС, их оповещение о переводе в высшие режимы функционирования.

1.6 Обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятие экстренных мер и необходимых решений по ликвидации ЧС  осуществляется на основании плана по предупреждению  и ликвидации чрезвычайной ситуации и защиты населения сельского поселения Сухая Вязовка.

1.7 Доведение задач, поставленных вышестоящими органами РСЧС, до подчиненных сил постоянной готовности, контроль их выполнения и организация взаимодействия.

1.8 Обобщение информации о произошедших авариях, пожарах, происшествиях, обращениях граждан, ЧС, ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих докладов по подчиненности.

При угрозе или возникновении ЧС немедленно оповещается и приводится в готовность комиссия КЧС и ОПБ поселения, которая берет на себя управление дальнейшими действиями по предупреждению и ликвидации ЧС. В таких ситуациях ДДС обеспечивает сбор, обработку и представление КЧС и ОПБ поселения собранной информации, подготовку вариантов возможных решений и донесений в вышестоящий орган управления.
Основные функции ДДС сельского поселения Сухая Вязовка
1.1 В режиме повседневной деятельности ДДС поселения работает в     соответствии с должностными инструкциями, ежедневно информирует оперативного дежурного ЕДДС муниципального района Волжский с 7.00 до 8.00 и с 17.00 до 18.00 об имеющейся обстановке на объекте (административной территории), представляет в ЕДДС района  обобщенную статистическую информацию о чрезвычайных происшествиях, локальных ЧС и предпосылках к ним за прошедшие сутки.

1.2 В режиме повседневной деятельности  ДДС находится в готовности к экстренному реагированию на угрозу или возникновение ЧС природного и техногенного характера.

1.3 В режиме повседневной деятельности ДДС сельского поселения  осуществляет прием от населения, организаций, находящихся на территории поселения сообщений о любых происшествиях, авариях, несущих информацию об угрозе или факте возникновения ЧС.

1.4 Функционирование ДДС  сельского поселения в особый период осуществляется в соответствии со специально разрабатываемыми инструкциями ДДС по действиям в условиях особого периода по плану ГО.

1.5 Сообщения о чрезвычайных происшествиях, которые не относятся к сфере ответственности ДДС поселения,  незамедлительно передаются соответствующую ДДС по предназначению. Сообщения, которые ДДС идентифицирует как сообщение об угрозе или возникновении ЧС, в первоочередном порядке передается в ЕДДС муниципального района Волжский.

1.6 При получении информации об угрозе ЧС по решению председателя КЧС и ОПБ муниципального района, по сигналу (распоряжению) оперативного дежурного Государственного учреждения Самарской области «Центр по делам ГО, ПБ и ЧС» или ГУ МЧС России по Самарской области ЕДДС муниципального района Волжский и ДДС поселения переводятся в режим повышенной готовности.

1.7 В режим чрезвычайной ситуации ЕДДС района и ДДС поселения переводятся при получении информации о ЧС по решению председателя КЧС и ОПБ муниципального района, а также по сигналу (распоряжению) оперативного дежурного Государственного учреждения Самарской области «Центр по делам ГО, ПБ и ЧС» или ГУ МЧС России по Самарской области.

1.8 В режимах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации информационное взаимодействие между ДДС сельского поселения  осуществляется непосредственно через ЕДДС района.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Главы

сельского поселения

Сухая Вязовка
от  «30» апреля 2011г. № 20а
СОСТАВ

ДДС сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области

1. Кудрявцева Нина Алексеевна – Глава сельского поселения Сухая Вязовка (в выходные дни)
2. Кудрявцев Владимир Иванович – водитель (в выходные дни)
3. Голубкова Раиса Владимировна – специалист администрации (в будние дни)

4. Жигулина Ольга Анатольевна – специалист администрации (в будние дни)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Главы

сельского поселения

 Сухая Вязовка
от  «30» апреля 2011г. № 20а
ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ

диспетчера ДДС сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1  Дежурный диспетчер дежурно-диспетчерской службы (далее диспетчер  ДДС) осуществляет сбор, обобщение и анализ данных существенно нарушающих нормативное жизнеобеспечение населения на территории сельского поселения Сухая Вязовка, принимает меры по их устранению; контролирует и управляет работой дежурных и аварийно-диспетчерских служб учреждений, предприятий на территории  поселения  при резком изменении обстановки и возникновении чрезвычайных ситуаций до прибытия руководящего состава администрации сельского поселения Сухая Вязовка.

 1.2. Диспетчер ДДС назначается  и  освобождается от  должности  распоряжением Главы сельского поселения Сухая Вязовка.

1.3. Диспетчер ДДС подчиняется Главе сельского поселения Сухая Вязовка,  ЕДДС муниципального района Волжский,  а  в режимах «Повышенной готовности» и «Чрезвычайной ситуации» действует по указаниям председателя КЧС и ОПБ сельского поселения Сухая Вязовка.

1.4. Диспетчер  ДДС  выполняет свои служебные обязанности в соответствии с должностной инструкцией и Положением о ДДС.

 1.5. На должность диспетчера ДДС назначается лицо, имеющее высшее или средне-специальное образование и стаж работы по специальности не менее 1 года.

2. ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

Диспетчер ДДС обязан:

Знать:

 2.1. Структуру муниципального образования, места расположения предприятий, организаций и учреждений на территории муниципального образования, независимо от их ведомственной принадлежности, порядок связи с ними.
2.2. Состав, функции, возможности муниципальных и взаимодействующих дежурных и дежурно-диспетчерских служб, места их расположения и порядок связи с ними.

2.3. Порядок оповещения руководителя администрации сельского поселения Сухая Вязовка и специалистов при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.

2.4. Схему оповещения комиссии по чрезвычайным ситуациям сельского поселения Сухая Вязовка, порядок действий при чрезвычайных ситуациях.

2.5. Сигналы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и порядок действия по ним.

2.6. Состав, состояние, местонахождение дежурных транспортных средств, порядок их привлечения и использования.

2.7. Время, место и характер основных мероприятий, проводимых на территории сельского поселения Сухая Вязовка.

В повседневной деятельности:

2.8. Осуществлять систематический сбор, обобщение и анализ оперативных данных об обстановке на территории муниципального образования, о работе его предприятий, организаций и учреждений.

2.9. Принимать доклады дежурных (диспетчеров) учреждений, предприятий на территории поселения о состоянии обстановки.

2.10. Координировать  действия  служб, предприятий, организаций и учреждений сельского поселения Сухая Вязовка при резком изменении обстановки или возникновении предпосылок к чрезвычайным ситуациям.

2.11. Немедленно информировать Главу сельского поселения Сухая Вязовка о крупных авариях, чрезвычайных происшествиях и  ситуациях  существенно нарушающих нормальный ритм жизнедеятельности муниципального образования.

2.12. Организовать привлечение сил и средств дежурных служб по ликвидации  аварий  и чрезвычайных ситуаций до прибытия руководящего состава сельского поселения Сухая Вязовка.

2.13. При необходимости, по указанию  Главы сельского поселения Сухая Вязовка, вызывать должностных лиц для участия в  организации работ по ликвидации их последствий.

2.14. Давать устные необходимые разъяснения по  обращениям  жителей сельского поселения Сухая Вязовка с жалобами и заявлениями на недостатки в работе предприятий, организаций, учреждений на территории поселения, поступающих в администрацию.

2.15. Докладывать в ЕДДС муниципального района Волжский об обстановке на территории сельского поселения Сухая Вязовка в установленное ими время и немедленно при возникновении аварий и чрезвычайных ситуаций.

2.17. По указанию Главы поселения, председателя КЧС и ОПБ передавать распоряжения соответствующим должностным лицам по устранению выявленных недостатков, рассмотрению жалоб и обращений жителей сельского поселения Сухая Вязовка, поступивших в дежурную службу.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

Диспетчер ДДС несет ответственность за:

3.1. Качественное выполнение задач, возложенных на дежурно - диспетчерскую службу.

3.2. Трудовую дисциплину.

3.3. Выполнение обязанностей, определенных Положением о ДДС.

4. ПРАВА

Диспетчер ДДС имеет право:

4.1. Вносить на рассмотрение Главы сельского поселения Сухая Вязовка предложения по совершенствованию работы дежурно-диспетчерской службы.

4.2. Отдавать распоряжения должностным лицам предприятий, организаций и учреждений на территории поселения о привлечении сил и средств к действиям по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий.